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P EDMLUVAŘ

P EDMLUVAŘ

Když jsem se v rámci své diplomové práce poprvé setkal s projevy zobec ování, byl jsemň

jimi zaujat. V rámci svého doktorandského studia jsem se pak dlouhou dobu zabýval

možnostmi využití zobec ování p i p echodu mezi aritmetikou aň ř ř algebrou. Informace

o podstat zobecn ní, které jsem hledal p evážn vě ě ř ě didaktické literatu e, však byly máloř

propojené. Zlom v oblasti mého zájmu p edstavovala sch zka sř ů PhDr. Danielem Hellerem,

díky n muž jsem zam il svou pozornost naě ěř induktivní usuzování a jehož publikace (Heller,

2001) se pro m stala prvotním zdrojem odkaz naě ů relevantní literaturu. Ocitl jsem

se v oblasti, která byla pro m nová aě hned jsem m l št stí. Práv vě ě ě této dob totiž vyšlaě

jedna ze dvou, pro mou práci klí ových, publikací (č Feeney, Heit, 2007). Problematika induk-

tivního usuzování m natolik zaujala, žeě jsem se cht l zabývat jejími aplikacemi zě hlediska

didaktiky matematiky. Jak jsem však zjistil, poznatky z oblasti induktivního usuzování

dosud v didaktice matematiky nebyly využívány, p estože p inášely zajímavé souvislosti.ř ř

Abych umožnil jejich širší využití v oblasti didaktiky matematiky, rozhodl jsem se zabývat

širšími souvislostmi využití poznatk induktivního usuzování vů matematickém prost edí.ř

Mou snahou bylo p enést poznatky, které vznikly vř oblasti psychologie, do oblasti didaktiky

matematiky a ov it, zda jsou platné také věř této oblasti. Výsledkem je práce, kterou

se práv chystáte íst.ě č
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 ÚVOD

1 ÚVOD

„Objects that look like dogs also tend to sound like dogs, move like

dogs, and smell like dogs. Moreover, they usually are dogs.“

Madole, Oakes (1999, s. 270)

Žijeme ve sv t , který nás nutí vytvá et nejisté záv ry naě ě ř ě základ nejistých p edě ř -

poklad . Poznávání sv ta, u ení seů ě č význam m pojm , vnímání souvislostí mezi p í inamiů ů ř č

a následky, žádná z uvedených inností by nebyla možná bez induktivního usuzování.č

P esto tomuto typu usuzování zatím pom rn málo rozumíme, nemluv oř ě ě ě tom, že se jej ani

nesnažíme systematicky rozvíjet. Situace se však pomalu za íná m nit, vč ě oblasti psycho-

logie se objevuje celá ada výzkumných tým zam ujících seř ů ěř na zkoumání induktivního

usuzování, do didaktiky matematiky se však zatím jejich výsledk m p íliš pronikat neda í.ů ř ř

Cílem této práce bylo prozkoumat charakteristiky induktivního usuzování d tí veě v kuě

10–12 let v matematickém prost edí. Její teoretická východiska vznikla nař základě

výsledk výzkum realizovaných p evážn vů ů ř ě oblasti psychologie. Díl ím cílem tak byloč

ov ení platnosti aěř možností využitelnosti záv r t chto výzkum vě ů ě ů prost edí matematiky.ř

Jádrem práce jsou dva typy výzkum , které byly navrženy tak, aby neizolovaly jenů

jednu odd lenou ást induktivního usuzování, ale aby umožnily zkoumat vznik indukě č -

tivního úsudku p i zachování jeho celistvosti. První výzkum byl zam en nař ěř vznik induk-

tivních úsudk vů p irozeném prost edí. Odhaluje souvislosti vzniku induktivního úsudkuř ř

s množstvím a po adím zkušeností, jeho závislost nař kontextu a rozdílnost p irozenéhoř

vzniku induktivního úsudku a induktivního úsudku vzniklého na základ pokynu. Druhýě

výzkum vznikl s cílem prozkoumat vznik induktivních úsudk veů stimulujícím prost edí.ř

Byl zam en naěř množství zkušeností pot ebných pro vznik induktivního úsudku ař na

souvislost mezi množstvím zkušeností a mírou d v ry vů ě tento úsudek. Záv ry obouě

výzkum p inesly adu relevantních informací oů ř ř induktivním usuzování v matematickém

prost edí ař modifikovaly naše dosavadní poznatky o induktivním usuzování.

Práce je rozd lena doě t í ástí: teoretické, výzkumné ař č záv re né. Teoretická ástě č č

shrnuje sou asné č p ístupy kř induktivnímu usuzování a výsledky výzkum realizovanýchů

v oblasti psychologie, které tvo í teoretický základ pro mé výzkumy. Jeř koncipována tak,

aby se pro výzkumníky pracující v oblasti didaktiky matematiky mohla stát základním

p ehledem sou asných poznatk oř č ů induktivním usuzování, které pocházejí p evážnř ě

z oblasti psychologie. Hlavními složkami výzkumné ásti jsou dva p vodní výzkumy, kteréč ů

tvo í samostatné kapitoly. Vř obou kapitolách jsou popsány pohnutky vedoucí ke vzniku

daného výzkumu, použité metody, podrobné vyhodnocení a záv ry výsledk výzkumu. Závě ů ě-

re ná ást práce shrnuje nejvýznamn jší výsledky obou výzkum .č č ě ů

Práce p ináší mnoho podn tných záv r , proto v ím, žeř ě ě ů ěř v oblasti didaktiky matema-

tiky najde uplatn ní.ě
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2 INDUKTIVNÍ USUZOVÁNÍ

Problematika induktivního usuzování na sebe v oblasti psychologického výzkumu

v poslední dob strhává více aě více pozornosti, m ní seě p ístup kř vymezení induktivního

usuzování jako takového a ruku v ruce s t mito prom nami seě ě m ní iě výzkumné metody

využívané v této oblasti. Navzdory vzr stajícímu zájmu oů tuto problematiku a pozorova-

telnému nár stu po tu publikovaných v deckých lánk byly vů č ě č ů posledních 25 letech publi-

kovány pouze dv knihy zam ené pouze naě ěř induktivní usuzování (Holland, Holyoak,

Nisbett a Thagard, 1986; Feeney a Heit, 2007).

V této kapitole se pokusím shrnout p ístupy kř induktivnímu usuzování a výsledky

realizovaných výzkum , které jsou sů ohledem na téma práce relevantní.

2.1 Významy pojmu induktivní usuzování

2.1.1 Z jednotlivého obecné

Jedním ze základních proces myšlení jeů usuzování. Usuzování je obvykle vymezováno

jako vyvozování záv r zě ů výchozích p edpoklad (nap . Plháková, 2007, s.ř ů ř 273).

Za základní typy usuzování jsou tradi n považovány induktivní ač ě deduktivní

usuzování. N kte í auto i (nap . Koš , 1986, s.ě ř ř ř č 16) k t mto dv ma typ m ješt p idávajíě ě ů ě ř

analogické usuzování jako typ t etí. Pokud není analogické usuzování vy len no samoř č ě -

statn , jeě obvykle vnímáno jako sou ást induktivního usuzování nebo jako kombinaceč

induktivních a deduktivních úsudk .ů

Induktivní usuzování (indukce) spo ívá vč odvozování obecných záv r zě ů jednotlivých

pozorování (Plháková, 2007, s. 273). Nap íklad zeř zkušeností s jednotlivými ko mi, kteréň

jsem vid l, jsem vyvodil, žeě kon mají h ívu.ě ř

Deduktivní usuzování (dedukce) spo ívá vč odvozování záv r pro jednotlivé konkrétníě ů

p ípady zř obecných tvrzení (Sternberg, 2002, s. 439). Nap íklad vím, žeř obvod mnoho-

úhelníku získám jako sou et délek jeho stran. Zč toho mohu odvodit, že obvod pravidelného

19-úhelníku získám jako devatenáctinásobek délky jedné jeho strany.

Analogické usuzování (analogie) spo ívá več vyvozování záv r oě ů konkrétních p ípadechř

na základ ur ité míry jejich podobnosti sě č jinými p ípady (Koš , 1986, s.ř č 16). Nap íklad,ř

když se podívám na lampu pouli ního osv tlení, pomyslím si, žeč ě stejn jako moje stolníě

lampi ka svítí nač elekt inu ař je v ní žárovka1. Jak je patrné, analogické usuzování je podmí-

n no p edchozími induktivními soudy, nap íklad lampi ky svítí naě ř ř č elekt inu, lampi ky majíř č

žárovky.

len ní usuzování naČ ě induktivní a deduktivní vycházející z historické tradice filozofie

1 Ve skute nosti ječ v ní výbojka.
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vede v d sledku keů zvláštnímu stavu, ve kterém je pro vysv tlení celistvého aktu usuzováníě


[…]


5.A 91 6 75,0 81 2 25,0 68 2 25,0 45 3 60,0 36 2 66,7 27 2 66,7 1 2 66,7
91 6 75,0 87 2 25,0 34 2 66,7
90 3 37,5
90 3 37,5

5.D 91 7 63,6 35 2 100,0
91 7 63,6
121 2 18,2
120 2 18,2
100 2 18,2

5.C 77 2 16,7 35 2 66,7
77 2 16,7
78 2 16,7
78 2 16,7

5.F
5.B 3 5 31,3 1 9 56,3

2 3 18,8 0 5 31,3
1 2 12,5 3 3 18,8
6 2 12,5
5 2 12,5

5.E 3 3 42,9 1 4 80,0
5 2 28,6

1, 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53 57
ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč %

5.A 10 2 28,6
10 2 28,6
4 2 28,6

5.D 25 2 33,3
25 2 33,3

5.C
5.F
5.B 54 3 23,1

54 3 23,1
5.E

16384, 8192 4096 2048 1024 512 256 128 64 32 16 8 4 2 1
ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč %

5.A 546 2 25,0 654 2 66,7
5.D
5.C
5.F
5.B 0 4 30,8 0 7 53,8

4 2 15,4
5.E
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1, 2 4 8 16 32 64 128 256 512 1024 2048 4096 8192 16384
ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč %

5.A 3 7 100,0
3 7 100,0
3 7 100,0
1 3 42,9
1 3 42,9
2 3 42,9
2 3 42,9

5.D 3 6 100,0
3 6 100,0
3 6 100,0
2 3 50,0
2 3 50,0
1 2 33,3
1 2 33,3
5 2 33,3

5.C 5 2 20,0
7 2 20,0
7 2 20,0

5.F
5.B
5.E

1, 3 7 13 21 31 43 57 73 91 111 133 157 183 211
ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč %

5.A 5 5 83,3 11 2 33,3 20 3 50,0
5 5 83,3 12 2 33,3 20 3 50,0
4 5 83,3
4 5 83,3
4 5 83,3
6 4 66,7
6 4 66,7
2 2 33,3

5.D 5 6 100,0
5 6 100,0
6 3 50,0
6 3 50,0
4 2 33,3
4 2 33,3
4 2 33,3
2 2 33,3

5.C 12 2 20,0
5.F 15 2 33,3
5.B 181 2 18,2

184 2 18,2
173 2 18,2

5.E

1, 2 5 6 9 10 13 14 17 18 21 22 25 26 29
ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč % ísloč po etč %

5.A 3 6 100,0 10 5 83,3
3 6 100,0 10 5 83,3
3 6 100,0 12 4 66,7
4 4 66,7 8 2 33,3
4 4 66,7 11 2 33,3
4 4 66,7
4 4 66,7
1 2 33,3
1 2 33,3
2 2 33,3
2 2 33,3

5.D 3 5 100,0 12 2 50,0
3 5 100,0
3 5 100,0
4 4 80,0
4 4 80,0
4 4 80,0
4 4 80,0
1 2 40,0
1 2 40,0

5.C 8 3 30,0 13 2 20,0
5.F
5.B 28 2 18,2
5.E
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prožívání zkušenosti

vznikla
motivace
spole ný č

vztah
prozkoumat

Ano

Ne

bezd né nalezení ěč
spole ných vlastností u č

ásti zkušenostíč

ov ení nalezeného vztahu ěř
u individuáln vnímaného ě

p esv d ivého množství ř ě č
zbývajících zkušeností

zkoumané
zkušenosti
odpovídají

nalezenému
vztahu

Ano

Ne

vznik d v ry v nalezený ů ě
vztah

zamítnutí nalezeného
vztahu

nevznikl induktivní
úsudek

pot eba induktivního ř
úsudku

p evád ní zkušeností do ř ě
pracovní pam ti ě

hledání spole ných č
vlastností u zkušeností v

pracovní pam tiě

nalezení
spole ných č
vlastností u

ásti č
zkušeností

motivace
stále

existuje

Ano

Ne

Ano

Ne

ov ení nalezeného vztahu ěř
u individuáln vnímaného ě

p esv d ivého množství ř ě č
zbývajících zkušeností

zkoumané
zkušenosti
odpovídají

nalezenému
vztahu

Ano

Ne

vznik d v ry v nalezený ů ě
vztah

zamítnutí nalezeného
vztahu

neúsp šné hledání ě
spole ného vztahuč

vznik motivace pro hledání
spole ných vlastnostíč