Posudek disertační práce
„Induktivní usuzování dětí ve věku 10 až 12 let v matematickém prostředí“

Autor disertační práce: Mgr. Jan Herman

Oponentka: doc. PhDr. Alena HOŠPESOVÁ, Ph.D.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta, Jeronýmova 10, 371 15 České Budějovice

I. Aktuálnost zvoleného tématu

Práce shrnuje poznatky ze dvou výzkumů, které autor uskutečnil se žáky 1. stupně základní školy. Cílem bylo zkoumání induktivního usuzování. V práci je uveden přehled řešených výzkumných projektů v této oblasti a jsou naznačeny dosud nezkoumané otázky. Na některé z těchto otázek jsou pak zaměřeny realizované experimenty. Práce deklaruje zkoumání na pomezí psychologie a didaktiky matematiky.

1. Vymezení cíle disertace a jeho splnění

Cílem disertační práce bylo prozkoumat charakteristiky induktivního usuzování u dětí ve věku 10-12 let. Mgr. Herman navrhl a realizoval dvě výzkumné sondy. Experimenty byly navrženy tak, aby bylo možné jednoduchou změnou parametrů získat různorodá data. Experimenty jsou v práci vždy dobře podpořeny argumenty a vysvětleními autora (zejména v kapitole 3.4.1.8.4). Mgr. Herman prokázal vlastní invenci při konstrukci experimentálních nástrojů a zároveň i kritický přístup k získaným výsledkům. Cíl práce považuji za splněný.

2. Zvolené metody a výsledky disertace

Východiskem zpracování disertace bylo studium dostupné literatury. V práci jsou přehledně a srozumitelně zpracovaná východiska, která Mgr. Hermana inspirovala k formulování výzkumných otázek a hypotéz. Za vydařená považuji schémata, kterými autor pro sebe i čtenáře schématicky znázornil vazby a závislosti ovlivňující vznik induktivních úsudků (kapitola 2.7). Přehled literatury představuje zhruba čtvrtinu práce a může být dobrou ukázkou pro další studenty doktorského studia jak pracovat se zdroji.

Prvním výzkum byl zaměřen na vznik induktivních úsudků v přirozeném prostředí. Autor se pokusil odhalit souvislosti vzniku induktivního úsudku se zkušenostmi, jeho závislost na kontextu a rozdíly ve vzniku induktivního úsudku na základě pokynu a *přirozeně*. Návrh

experimentu byl zpracován pečlivě, s invencí a dobře směřoval k formulovaným hypotézám. Zejména oceňuji komentář k hypotézám (kapitola 3.4.1.4). Za nepraktické považuji „měření času“, což si ale autor sám uvědomil a v práci zmínil.

Formulaci hypotézy: „Jaké množství zkušeností je třeba ke vzniku induktivního úsudku?“ považuji za zavádějící, ačkoli asi odráží dikci podobných výzkumů. Čtenář pochopí až z dalšího textu, že se jedná o specifické zkušenosti získávané řešením daného úkolu.

Druhý výzkum zkoumal vznik induktivních úsudků ve stimulujícím prostředí. Testy jsou opět pečlivě odůvodněny (zejména část 3.5.1.8) a doktorand je sám zpracoval ve formě počítačového programu. To považuji za velmi vydařené. Méně vydařená se mi jeví prezentace výsledků ve formě tabulek a grafů. Informativní hodnota těchto tabulek není vysoká, protože tabulky a grafy následují za sebou v rychlém sledu (str. 76 a dále) a část části 3.5.2.2 má spíše charakter přílohy.

Otázka k obhajobě: Srovnatelnost tříd nebyla, podle mého soudu, dostatečně prokázána (vysvětlení na str. 52, komentář na str. 54). Uvažoval doktorand o jiných možnostech? V poznámce 34 se říká, že „procentuální vyjádření, ...“, byla zvolena, protože přinášejí výhodu snadné porovnatelnosti výsledků.“ Co je tím myšleno?

Práce má mimořádně dobrou jazykovou a formální úroveň. Chyby se v práci objevují jen mimořádně (např. čárky navíc str. 41₈, 33¹⁰).

II. Závěr

Posuzovaná práce, podle mého soudu, vysoce přesahuje průměr. Mgr. Herman v ní projevil schopnost nalézt v literatuře stimulující myšlenky, přesně formulovat výzkumné otázky, navrhnout výzkumné nástroje k získání potřebných dat, data pečlivě zpracovat a s dostatečným nadhledem vyhodnotit. Je možné konstatovat, že práce splňuje požadavky, které se kladou na disertační práce v doktorském studiu v oboru didaktika matematiky. Práci doporučuji k obhajobě.

V Č. Budějovicích 18. 6. 2010

doc. PhDr. Alena Hošpesová, Ph.D.